SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 266  
confessio quæ fit sacerdoti, ad absolutionem ac per opera ad  
satisfactionem ordinatur: quæ baptizatis non iniungitur. Ter-  
tio, quoniam particularis confessio est confitenti pœnosa pro-  
pter communem verecundiam. Baptizando autem nulla pœ-  
na iniungitur. Et ideo generalis confessio ei sufficiens est, quæ  
tunc facit, dum secundum ritum ecclesiæ abrenunciat Sata-  
næ. Si verò quispiam talis ex deuotione confiteri, specialiter,  
vellet, esset quidem audiendus: nō propter satisfactio-  
nem iniungendam, sed propter instructionē contra vitia abneganda.

¶ Vtrum in baptismo requiratur intentio in recipiente 2.  
An etiam fides 3. An pueri sint baptizandi 4. An pue-  
ri Iudæorum sint baptizandi inuitis parentibus  
5. An pueri in utero materno sint baptizan-  
di 6. An furiosi & amentes bapti-  
zandi sint. Articulus 91.

ar. 7. **B**aptismus ergo recipiens Christo configuratur, per  
hoc, quod veteri vitæ renuntians, de cætero in noui-  
tate spiritus ambulare intendit. Quoniam igitur secū-  
dum ostensa oportet, vt eum veteris vitæ pœniteat, se-  
quitur quod in baptizando exigatur intentio seu voluntas re-  
cipiendi baptismum: quæ si deesset, rebaptizandus foret. Si ve-  
rò de hoc dubium haberetur, deberet addi conditio, scilicet:  
Ego te baptizo, &c. si non es baptizatus.

ar. 8. ¶ Præterea constat ex dictis, quemadmodum duo fiant  
in anima per baptismum, videlicet gratia. (Et quātum ad hoc  
exigitur fides in baptizato.) Arque character. Et hic imprimi  
potest sine fide tam baptizantis quam baptizati, dummodo a-  
lia absint, quæ ad sacramenti spectant essentiam. Non enim  
sacramentum perficitur per iustitiam hominis dantis aut sus-  
cipientis, sed Dei.

ar. 9. ¶ At verò secundum Apostolum ad Romanos 6. Sicut  
per vnus delictum omnes moriuntur: sic per Christum om-  
nes iustificantur. Quemadmodum itaque infantes originale  
peccatum à primis parentibus contrahunt: ita in Christo re-  
generari, id est, baptizari possunt. Item vt ab infantia in his  
quæ fidei sunt enutriti, firmiores fiant in fide. Quemadmo-  
dum scriptum est: Adolescens iuxta viam suam etiam cum se-  
nuerit, non recedet ab ea. Et hanc rationē assignat Dion. vlt.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Eccles. Hierarchiæ capitulo. Vbi etiam ait, quod diuini nostri duces, id est sancti apostoli, probarunt infantes recipi ad baptismum. Sufficit autem pro eis intentio ecclesiæ, & fides fidelium: quanuis parentes eorum infideles cõsistant. Sicut enim per alterius peccatum damnationem adepti sunt, ita per aliorum subsidium sortiuntur salutem.

ar. 10

4 ¶ Denique pueri Iudæorum ante usum rationis baptizandi non sunt inuitis parentibus. Puer enim ante usum rationis naturaliter subest curæ parentum, propter quod pueri antiquorum saluabantur fide parentum. Vnde qui pueros huiusmodi contra voluntatem parentum suorum baptizaret, contra naturale ius ageret.

ar. 11

5 ¶ Insuper de necessitate baptismi est ablutio aquæ exterior, qua corpus lauatur. Hoc verò pueris in utero matrum clausis nequit cõpetere, quia nec subdi possunt actioni humane, idcirco baptizari nõ possunt, propter quod in epistola ad Dardanum Augustinus testatur, Nemo renascitur nisi primo nascatur. Si verò aliqua pars pueri egrediatur, si quæ; periculum mortis: tunc illa pars baptizanda est. Et maximè, si caput primo egrediatur, in quo sensus fundantur. Si autè sic caput baptizetur, non est puer postea baptizandus, si manserit viuens. Sed si alia pars fuerit solum baptizata, apparet quibusdam quod denuo baptizandus sit, sub hac conditione: Si non es baptizatus, ego te baptizo.

ar. 12

6 ¶ Porro de amentibus ac furiosis à natiuitate, qui rationis usum nunquam habent, est idem iudicium sicut de pueris. Et ideo baptizandi sunt, quanuis inuiti. Aliqui autem amentiam & furiam incidunt ex sana mente, & tales videntur iudicandi secundum id, quod in eis tempore sanæ mentis apparuit. Vnde si tunc in eis apparuit appetitus baptismi, sunt baptizandi, quanuis insani. Alias enim non essent baptizandi. Quidam verò à natiuitate sunt furiosi, siue amentes, qui tamè sæpe habent lucida interualla. Si igitur tempore interualli voluerint baptizari, baptizandi sunt, quanuis mox insaniam animi incidant. Melius tamen est expectare aliquod lucidum interuallum, si absque periculo fieri possit. Verum si tempore lucidi interualli non apparet in eis affectus baptismi, non sunt baptizandi. Dormientes quoque baptizandi non sunt, nisi periculum mortis imminet, in quo baptizandi sunt, si prius voluntatem baptismi habuerant: sicut de amentibus dictum est.

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. III 267  
Et vt Augustinus quarto Cõfession. de amico suo narrat, qui cum desperaretur, baptizatus est nesciens, propter periculum mortis, habuitque in eo efficaciam suam baptismus.

¶ An per baptismũ deleantur omnia peccata 2. An omnes quoque pœnæ 3. An pœnalitates præsentiũ uitæ 4. An etiam in eo conferantur uirtutes & gratiæ 5. De effectibus uirtutum, qui ascribuntur baptismõ.

Articulus 92.

92

¶ Quauis verò baptismus specialiter ordinetur contra originale peccatum, aufertur tamen per eum omne peccatum tam actuale mortale, quàm veniale & originale. Per baptismum enim regneramur in Christo, morientes peccatis & seculo. Est enim baptismus quædam vnuersalis medicina, operans in uirtute passionis Christi: sine qua nullum peccatum remittitur. Quia secundum Apostolum ad Hebræos. Sine sanguinis effusione non fit remissio. Passio uero Christi per fidem coniungimur atque communicamus.

ar. 1

2 ¶ Denique per baptismum non solum tollitur omnis culpa, sed omnis etiam pœna. Per ipsum nanque Christo incorporamur, sic quæ passio Christi nobis coniungitur & communicatur, ac si simul cum Christo passi moruique essemus. Verum tamen reatus pœnæ, quæ debetur peccato, quantum ad homines qui per peccatum scandalizati, vel læsi sunt, non aufertur per baptismum. Sed iustum est homines per satisfactionem & pœnam nocentis placari ac ædificari: sicut in homicida baptizato. Princeps tamen potest pie in talibus remittere pœnam.

ar. 2

3 ¶ Præterea quanuis baptismus uirtute & meriti Christi sufficiens sit præsentiũ uitæ pœnalitates auferre, non tamen auferet eas in hac uita: sed in resurrectione futura, quando mortale hoc induet immortalitatem. Nam per baptismum Christi membra efficiamur. Christus autem corpus passibile habuit. Conuenit ergo, ut membra eius passibilia corpora habeant. Secundo propter exercitium spirituale. Videlicet ut contra concupiscentiam & pœnalitates pugnando, gloriæ coronam atque triumphum adipiscamur. Tertio, ne homines ad baptismum allicerentur potius propter præsentiũ uitæ impassibilitatem, quàm futuræ felicitatis amorem.

ar. 3

4 ¶ Insuper certum est quod prædicta hominum incorporatio

ar. 4

L iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

in Christo sine gratia atque virtutibus fieri nequeat, ideo per baptismum virtus & gratia infunduntur. Nam & gratia ac virtus splendorem aqua sua naturali claritate designat. Sacramenta autem nouae legis efficiunt, quod figurant.

¶ At verò secundum Dionysium, baptismi effectus est illuminatio, secundum August. Christi incorporatio, secundum alios foecundatio. Hi ergo effectus baptismo cōueniunt. Nam homo per baptismum Christiformiter conuersatur, & Christi vitam sectatur. Membra autem non viuunt, nisi capiti copulentur. Primo igitur per baptismum necesse est Christo incorporari, sicque ab eo velut à capite sensum ac motum, id est illuminationem & spiritualement foecunditatem sortiri.

¶ An in baptismo gratia & uirtutes paruulis conferantur 2. An ianua regni aperiatur 3. An baptismus aequalem in omnibus habeat effectum 4. An per fictionem impediatur 5. An ea remota, proprium effectum sortiatur. Articulus 93.

**Q**uoniam Pinati sunt quoque quidam antiqui, quod pueris in baptismo non infundantur virtutes & gratia. Sed character, cuius virtute reciperent virtutes ac gratiam, cum ad aetatem perfectam aduenerint. Hoc autem stare non potest. Pueri enim in baptismo membra Christi fiunt: & si moriuntur saluantur, quorum nullum sine gratia atque virtutibus fieri valet, cum ad Romanos sexto dicat Apostolus: Gratia dei vita aeterna. Recipiunt ergo habitus virtutum & gratia, quanuis actum ante pleniora aetatem exercere non possunt.

¶ Denique aperiatio ianuae regni caelestis est remotio obstaculi regni. Quoniam ergo baptismus omnem culpam penamque remoueat, constat, quod ianuam regni referat baptizatis. Quanuis enim poenalitates & vulnera naturae permant, non tamen morientibus imputantur, quia per Christi passionem ablata sunt quantum ad poenae reatum, pro natura enim humana Christus satisfecit.

¶ Amplius duplex ponitur effectus baptismi. Vnus, ad quem proprie ordinatur, qui est regeneratio in spiritualement vitam. Et hic vocatur effectus baptismi per se. Alius verò effectus baptismi per accidens dicitur, quem in quibusdam baptizatis diuina virtus quasi miraculose producit, ut scilicet lex peccati

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 268

quae est in membris, penitus extinguatur, ne ultra seruiat quis peccato. Baptismus ergo primum effectum omnibus pueris aequaliter donat, quoniam pueri ad hunc effectum se aequaliter habent, eo quod non in fide propria sed in fide ecclesiae baptismum recipiant. Adulti verò istum effectum magis vel minus recipiunt, secundum quod magis vel minus se propria deuotione & voto disponunt. Alius autem baptismi effectus non omnibus, etiam aequaliter dispositis, aequaliter datur, sed secundum diuinae prouidentiae ordinem dispensatur.

¶ Praeterea secundum Augustinum, quatuor modis dicitur aliquis fictus. Primo, quia non credit. Secundo, quia sacramentum contemnit. Tertio, quoniam ritu alio quam ecclesia ipsum celebrat. Quarto, quoniam indeuote accedit. Quoniam ergo deus hominem ad iustitiam non cogit, oportet ut homo propria voluntate baptismum & eius affectum amplectatur atque recipiat, si iustificationem recipere debet. Et ideo fictio impedit baptismum, quantum ad gratiam, non quo ad characteris impressionem. Fictus autem dicitur proprie, qui demonstrat aliquid velle, quod non vult.

¶ Denique sicut in generatione naturali res simul recipit formam & proprium eius effectum seu actum, nisi sit aliquid prohibens, quo remoto forma generati perficit suum actum: ut cum graue generatur, mox deorsum mouetur, nisi impediatur. Conformiter baptismus imprimendo characterem quasi formam simul tribuit gratiam, quae concomitatur characterem: nisi sit aliquid impediens, utpote fictio, quo impediens sublato gratia dabitur. Itaque fictione cessante, baptismus effectum suum consequitur, scilicet gratiam atque omnis praeteriti mali & poenae remissionem. Fictio autem per poenitentiam deletur ac cessat.

¶ Vtrum circumcisio fuit preparatiua & figuratiua baptismi. 2. De institutione. 3. De ritu. 3. De effectu circumcisionis. Articulus 94.

**B**aptismus itaque fidei sacramentum vocatur, qui per eum baptizatus fidem profiteretur atque fidelium collegio conameratur. Eadem autem est fides nostra & veterum. Iuxta illud Apostoli secunda ad Corinthios L iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quarto: Habentes eundem spiritum fidei credimus. Quoniam ergo antiquitus per circumcisionem homines fidem suam re stabantur, & inter credentes computabantur, certum est, quod circumcisio erat præparatoria ad baptismum & figuratiua eiusdem. Omnia enim in figura contingebant illis, secundum Apostolum.

2 ¶ Porro quoniam Abrahamæ primo facta est de Christo promissio. Genesim vicesi. secundo. In semine tuo benedicentur omnes gentes. Et ipse quoque se primo ab infidelibus segregavit obediens deo sibi dicenti: Egredere de terra tua, &c. Idcirco ipsi Abrahamæ conuenienter data est circumcisio: quæ erat fidei sacramentum. Nec erat necessarium eam dari statim post primi parentis peccatum. Adam enim quoniam plene instructus fuerat de diuinis, sufficienter alios docuit. Naturalis quoque ratio & fides diu vigeant. Sed circa tempora Abrahamæ naturalis ratio & fides vigeant pœnæ extinctæ declinantibus ad idololatriam plurimis.

3 ¶ Præterea conuenienter fiebat in membro generationis. Primo, quoniam fuit signum fidei, qua Abraham credidit Christum ex semine suo nasciturum. Secundo, quia ordinabatur contra originale peccatum: quod per hoc membrum diffunditur. Tertio, quia dabatur contra carnalem concupiscentiam, vt minueretur. Sciendum quoque, quod cultellos lapideos de necessitate circumcisionis non fuit. Non enim præceptum erat, vt tali instrumẽto vterentur, nec cõmuniter Iudei eo vtebantur, sicut nec modo vtuntur. Iosue tamen præcepit deus, vt cum cultellis lapideis circumscinderet Israëlẽ. Et Sephora Mosi coniux cum petra acutissima filium suum circumcidit: ad figurandum, quod spiritualis circumcisio perageretur. De quo ait Apostolus: Petra autem erat Christus. Rursus circumcisio octauo die fiebat ratione mysterij, quia videlicet in octaua ætatis, id est, in resurrectione beatorum, omnes pœnalitates ex peccato securæ, per Christum plenissime ab electis tollentur. Secundo propter teneritudinem puerorum ante diem octauum. Nam & animalia offerri non poterant ante hunc diem. Quauis autem octaua dies fuit de necessitate præcepti, non tamen sacramenti. Nam qui octaua die circumcisus non erat, postmodum circumcidi valebat. Quidam etiam asserunt, quod propter imminentis mortis periculum anticipari poterat dies octauus. Sed cum hoc non habetur

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 279.  
nec autoritate scripturæ, nec ex Iudæorum consuetudine, melius dicitur cum Hugone de sancto Victore, quod propter nullam necessitatem hæc dies potuit præueniri.

4 ¶ Quæstio autem an circumcisio contulit gratiam, præta-  
ta est atque soluta. Dicitur enim, quod contulit gratiam, non ex propria ratione, sed in quantum fuit signum fidei passionis Christi. Ex quo patet, quod gratiam præstitit propter fidem, non propter significationem. Legitur verò Iosue quinto, quod populus Iudæorum, qui per quadraginta annos in desertis morabatur & in eis natus fuit, circumcisionem non accepit. A quo tamen excusantur, quoniam ignorabant quo tempore castra essent mouenda, & quia inter infideles non manebant, unde nec signo distinctiuo egebant. Probabile etiam est nullum illorum, qui in desertis natus est, obiisse intra hoc tempus, & antequam circumciderentur à Iosue. Quia in Psalmo habetur: Non erat in tribubus eorum infirmus. Veruntamen si sibi mortui sunt aliqui in circumcisi, eadem ratio est de his & illis qui moriebantur ante circumcisionis institutionem. Quod & de pueris ante octauam diem tempore legis decedentibus intelligendum est. Adulti autem in circumcissione omnium peccatorum etiã actualium remissionem perceperunt. Non tamen liberabantur à pœnæ reatu: quemadmodum in baptismo, in quo copiosior gratia datur.

An catechismus & exorcismus baptismum præcedere debeant. 2. An ea quæ in ipsis fiunt aliquid efficiant. 3. Quorum sit baptizandum catechizare & exorcizare. Articulus 95

¶ Cum ergo sit baptismus fidei sacramentum, catechismus, id est, instructio rudimentorum fidei, ipsum præcedere debet. Fides enim ex auditu est. Unde & Christus discipulis formam baptismi ostendens, de docendi actu ita præmisit: Euntes docere omnes gentes baptizantes eas, &c. & sicut pueri baptizantur in fide ecclesiæ, ita & fidem audiunt atque docentur in persona ecclesiæ, quæ eis aures accessum accommodat.  
2 ¶ Amplius qui intendit aliquod opus efficaciter sapienter  
que agere, primo impedimẽta agendi tollit à se. Cõuenienter

D. DIONYSII CARTHUSIANI

igitur ante baptismum expelluntur à baptizandis diaboli, qui in eis potestatem propter peccata, habebant. Hoc autem fit per exorcismum, qui contra energumenos ordinatur. Sunt enim saltem interius arrepticij, qui diabolicae potestati subduntur. Hanc verò expulsionem diaboli signat exufflatio exorcistae. Benedictio quoque fit, ne aduersarius redeat. Sal vero missum in nares & os, auriumque cum sputo linitio significat acceptionem doctrinae fidei, quantum ad aures: approbationem, quantum ad nares: confessionem, quantum ad os. Oculi verò inunctio signat aptitudinem hominis ad pugnam aduersus Zabulum. Dicuntur autem energumeni, quasi interius laborantes.

3 **P**orro aliqui asserunt ea quae in exorcismo aguntur, nihil efficere, sed solù significare. Hoc autem stare non potest, quia ecclesia in exorcismo utitur verbis imperatiuis, dicendo: Ergo exi ab eo maledicte diabole. Hinc ergo aliquè effectum. Aliter tamen quàm baptismus. Est enim duplex impedimentum gratiae percipiendae, videlicet extrinsecum ex potestate diaboli: & intrinsecum propter praeclosurem sensuum ex infectione originalis peccati. Quorum primùm auferitur in exorcismis per exufflationes. Secundum per saluam typicam, sacerdotisque tactum. Exorcismus ergo non auferit peccata, & ideo pueri post exorcismum ante baptismum defuncti non saluantur. Sed tollit impedimenta gratiae percipiendae. Veruntamen exorcismus non necessario, requiritur ad baptismum, quanuis omitti non debet sine necessitatis articulo: quo sublato supplendum est ut uniformitas in baptismo seruetur, & ne gratia amittatur. Potest enim effectus baptismi impediri etiam postquam receptus est. In baptizato quoque quaedam fiunt per baptismum, quae solum significant: sicut traditio candidae vestis, quae vitae nouitatem spiritualem figurat. Quaedam verò tunc fiunt quae aliquid efficiunt, utpote inunctio verticis, quae designat conseruationem gratiae spiritualis.

4 **P**raeterea ministri comparantur ad sacerdotes, ut agens secundarium & instrumentale ad primum principaleque agens, sine quo operari non potest. Ad actiones autem nobiliores exiguntur instrumenta perfectiora. Idcirco diaconorum, qui sunt maiores ministri, est sacerdotibus in ipsa sacramentorum collatione assistere & cooperari. Aliorum verò in his quae sunt preparatoria ad sa-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 270  
cramentum, sicut lectores in catechismo, exercistae in exorcismo. Sacerdotibus tamen omnia ista conueniunt, sicut principali agenti. Vnde Nicolaus papa ait, quod catechismi à sacerdotibus vniuscuiusque ecclesiae fieri possunt. Et secundum Gregorium, sacerdotes per exorcismi gratiam manum imponunt credentibus. Dicit quoque Dionysius, quod instructio conuersiua ad fidem atque de profundis mysterijs fidei, Christianaeque vitae perfectione ad episcopos pertinet.

**¶** Vtrum confirmatio sit sacramentum. 2. De materia eius.  
3. An oportet chrisma per episcopum consecrari. 4. De forma ipsius. 972  
Articulus 96.

**P**orro sacramenta nouae legis ad speciales effectus gratiae ordinantur: idcirco oportet esse speciale sacramentum, vbi occurrit specialis operatio gratiae. Quemadmodum autem in corporali vita primo aliquis nascitur recipiendo formam specificam, deinde eget augmento quo roboretur, perfectamque aetatem adipiscatur: sic in spirituali vita post baptismum, qui est spiritualis regenerationis principium & gratiam praestans, sequitur confirmatio per quam homo in gratia confortatur, & perfectam spiritualem aetatem seu spirituale augmentum sortitur: quemadmodum Melchisedes Papa affirmat. Et igitur confirmatio ponitur speciale sacramentum. Hoc autem sacramentum Christus instituit, non exhibendo sed promittendo, dum dixit: Nisi ego abiero, paracletus non veniet ad vos. Quoniam enim in hoc sacramento confertur plenitudo gratiae spiritus sancti, ideo non fuit instituendum nisi post Christi ascensionem. Propter eandem etiam rationem nullum legale sacramentum confirmationi correspondet, quia nihil ad perfectum adduxit lex, secundum Apostolum ad Hebraeos septimo.

2 **¶** Materia denique huius sacramenti est chrisma, quod ex oleo constat & balsamo. Oleum enim spiritus sancti significat gratiam, sicut de Christo cantatur: Unxit te deus oleo laetitiae. Balsamum verò bonum odorem & incorruptionem perfectae vitae designat. Solebant namque apostoli hac materia in sacramento hoc, nisi quando diuinitus sensibilia signa ostendebantur: ut cum spiritus sanctus cecidit super

Melchisedes

2

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Cornelium & sibi adiunctos, vel super alios cum signo sensibili. Vnde Dionysius quarto capitulo Ecclesiasticae Hierarchiae testatur: Est quaedam perfecta operatio, qua duces nostri (id est, apostoli) chrismae hostiam nominant.

3 ¶ At verò quibusdam sacramentis, videlicet baptismo & eucharistia, usus est Christus. Et ergo horum sacramentorum materia alia consecratione non eget, nisi propter solennitatem. Sed sensibili unctione Christus usus non est, ne suae inuisibili unctione iniuria fieret. Ideo chrisma & oleum sanctum, oleum quoque infirmorum prius benedicuntur, antequam sacramenti v sui adhibeantur: sic ergo oportet chrisma per episcopum consecrari ut sit apta ac propria sacramenti materia.

4 ¶ Amplius sicut forma naturalis dat speciem rei: sic forma sacramenti ea includit quae ad rationem ac speciem sacramenti respiciunt. Forma igitur confirmationis, qua dicitur: Consigno te signo crucis. Confirmo te chrismae salutis in nomine patris & filii & spiritus sancti, conveniens est. In hoc enim sacramento sunt tria necessaria, scilicet causa conferens spirituale robur, quae est sancta trinitas. Et haec explicatur, cum dicitur: In nomine patris, &c. Secundum est ipsum robur ad spirituale pugnam, quod in confirmatione praestatur. Et hoc exprimitur, cum dicitur: Confirmo te chrismae salutis. Tertium est signum, quod pugnatori datur quemadmodum miles quodam signo solent ornari. Et hoc tangitur, cum dicitur: Consigno te signo crucis. Haec autem forma à Christo instituta est, quavis in scripturis digesta non sit. Dicit enim Dionysius ultimo Ecclesiasticae Hierarchiae capitulo. Consummativas invocationes (id est, verba quibus perficiuntur sacramenta) non decuisse in commune deducere.

¶ An confirmatio imprimat characterem. 2. An character confirmationis characterem baptismalem praesupponat. 3. An confirmatio conferat gratiam. 4. Cui competat eam recipere. Articulus 97.

5 ¶ EST autem iuxta praeducta character quaedam spiritualis potestas ad aliquas sacras actiones ordinata. Quoadmodum verò in baptismo datur potestas agendi ea, quae propriam concernunt salutem: sic in confirmatione datur potestas agendi ea, quae pertinent ad pugnam

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 271

contra fidei hostes. Vnde apostoli hac potestate ex missione spiritus sancti accepta, mox sine timore ad pugnam egressi sunt, qui antè clausi sedebant. In sacramento ergo confirmationis character imprimitur, sicut in quolibet sacramento, quod non iteratur.

2 ¶ Insuper, ut tactum est, sicut se habet augmentatio ad generationem: ita se habet confirmatio ad baptismum. Sicut igitur augeri non potest, nisi qui genitus est: sic confirmari non valet, nec confirmationis characterem recipere potest, qui baptizatus non est. Character ergo confirmationis characterem baptismalem praexigit. Divina tamè virtus praestare potest alicui effectum sacramentorum sine sacramentis, quantum ad actualem susceptionem, & sine praedicti ordinis observatione.

3 ¶ Praeterea sicut in die Pentecostes dabatur apostolis spiritus sanctus ad robur, & baptizatis in primitiva ecclesia per impositionem manuum apostolorum, ut dicitur Actuum octavo: sic in confirmatione confertur spiritus sanctus ad robur. Vnde innotescit, quod sacramentum confirmationis gratiam gratum facientem impendit. Sed dandum non est nisi gratiam habentibus, confirmatio namque dat id roborat quod inuenit. Et ideo in Aurelianensi concilio dicitur, ut ieiuni ad confirmationem veniant, & moneantur confessionem facere.

4 ¶ Porro deus, quantum in se est, nil in opere suo imperfectum relinquit. Dei enim perfecta sunt opera. Quoniam ergo confirmatio ad spirituale quantitatem ac robur gratiae ordinatur, pater, quod omnibus dandum sit etiam pueris. Qui si confirmati decedant, maiorem gloriam consequentur, sicut amplior gratiam habuerunt. Propter quod etiam morientibus dandum est, quatenus & in resurrectione perfecti appareant. Vnde Hugo de sancto Victore dicit: Omnino periculosum esse ab hac vita sine sacramento confirmationis decedere, non propter necessitatem salutis, sed detrimentum perfectionis.

¶ Cur sacramentum confirmationis detur in fronte. 2. An oporteat esse aliquem, qui tenet confirmandum. 3. An confirmatio per solos episcopos danda sit. 4. De ritu huius sacramenti. Articulus 98.

7 ¶ FRONS autem pudoris seu verecundiae atque timoris est locus, propter propinquitatem eius ad imaginationem. Est quoque frons locus maximè manifestus, semper ma-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

nens intectus. Quoniam igitur confirmandi signantur signo crucis velut vexillo sui regis, quatenus nomen eius publice & absque timore confiteantur, etiam inter aduersarios veritatis: idcirco confirmandi in fronte signantur, vt sine verecundia atque pauore Christum apertè denuntient, pro eoque pugnent ac viriliter agant.

2. **I**n super quoniam illi qui ad pugnam deputantur, maxima egent cautela ac instructione: idcirco confirmatus tenetur ab aliquo quasi erudiendus in his quæ modum concernunt sacri certaminis, sicut in bello corporali ponuntur centuriones & duces, qui alios dirigant. Item qui ad confirmationem accedit, adhuc quasi tener ac debilis est. Et igitur merito sustentatur ab aliquo, quem tamen oportet esse confirmatum, vt representet eum episcopo tamquam principi Christianæ militiæ, cui militiæ confirmatus ascribitur in hoc sacramento.

3. **A**t verò in omni negotio ipsa consummatio seu vltimata perfectio à suprema virtute inducitur. Cum ergo sit confirmatio baptismi perfectio, spiritus sancti plenitudinè præstans, sicut enim per baptismum homines fiunt quasi domus dei: sic per gratiam confirmationis consecrantur deo, vt sint quasi templum ipsius. Idcirco dari non debet, nisi ab episcopis, qui locum apostolorum nunc supplent, quanuis summus pontifex possit hanc potestatem concedere simplici sacerdoti, quemadmodum beatus Gregorius fecit ad tollendum scandalum aliorum. Sciendum quoque, quod sacramentum baptismi efficacius est sacramentum confirmationis quo ad remotionem mali, est enim spiritualis generatio, generatio verò est mutatio de non esse in esse. Sed quantum ad promotionem in bono confirmatio excedit.

4. **A**d huc autem quoniam Matth. 18. dominus suis promissit, vbi fuerint tres vel duo congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum. Ideo certissimè est tenendum, ordinationes ecclesiæ à spiritu Christi procedere atque à sapientia eius formari. Rationabiliter ergo ordinavit ecclesia, vt sacramentum confirmationis non solum præsteretur in vigilia Paschæ ac Pentecostes, quando solènis datur baptismus, confirmatio quoque solennis: sed etiam tempore alio, quoniam episcopi non semper habentur præsentés ad nutum. Quod autem institutum est, vt à ieiunio recipiatur & detur, non obligat debiles, & propter multitudinem confirmandorum, imminetia quoque pericula dari & recipi potest à non ieiunio. Item chrisma in die cenæ confi-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 272  
 citur: quatenus destinari queat ad alia loca ante vigiliam Paschæ, quando datur solennis baptismus, & quoniam Christus tunc eucharistiam consecrauit.

**V**trum eucharistia sit sacramentum. 2. An sit unum uel plura.  
 3. An sit de necessitate salutis. 4. De nominibus eius. 5. De eius institutione. 6. De figuris ipsius. Articulus 99.

73

**A**gnosendum præterea, quod sicut in corporali vitæ ille qui genitus est & augendus est, cibo potuque indiget: sic spiritualiter in Christo renatus spirituali alimonia eget, per quam conseruetur in vita. Hoc autem est eucharistia. Cum igitur sacramenta ad spiritualem vitam ordinentur secundum speciales gratiæ operationes: patet, quod sicut baptismus qui est spiritualis renatio, & confirmatio quæ est spirituale augmentum, sunt sacramenta: sic eucharistia, quæ est spirituale nutrimentum, sit sacramentum. Dicitur autem sacramentum, quoniam continet aliquid sacrum. Eucharistiæ autem sacramentum continet aliquid, quod est simpliciter sacrum, videlicet Christum. Alia verò sacramenta continent aliqua sacra in ordine ad aliud. Ideo sacramentum eucharistiæ perficitur in ipsa consecratione materiæ. Alia autem in applicatione ad aliud: ex quo vltra consequitur, vt in eucharistia id quod est sacramentum & res, sit in ipsa materia, scilicet corpus Christi. Id autem quod est res tantum vt pote gratia est in recipiente. Sed in baptismo vtrunque est in recipiente, videlicet tam character quam gratia.

21

2. **P**ræterea vnum dicitur vel quia continuum, vel quia indissimibile, vel quia est integrum, omnia scilicet habens quæ ad eius integritatem concurrunt, & quæ ad finem eius requiruntur, quemadmodum homo ex membris componitur. Eucharistia autem ad spiritualem refectiorem ordinatur, in qua duo sunt necessaria, sicut in refectiorem corporali. Et ideo ad eucharistiæ perfectionem duo exiguntur, videlicet spiritualis cibus, spiritualisq; potus. Iuxta illud Ioannis sexto: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Hoc ergo sacramentum materialiter est multa, sed formaliter perfectiueque vnum. Et ideo in collecta dicitur: Purificet nos, quæsumus, sacramenta quæ sumpsimus, pluraliter: ad insinuandum materialiter diuersitatem. Et subditur: Et presta, vt hoc tui corporis

2

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sacramentum, singulariter, propter unitatem formalem.

3 ¶ Præterea in eucharistia duo possunt attendi, videlicet sacramentum & res sacramenti, quæ est unitas corporis mystici. Hoc ergo sacramentum quantum ad actualem perceptionem non est de necessitate salutis, quo ad id quod est sacramentum. Sed quantum ad id quod est res sacramenti. Sine unitate enim mystici corporis, id est, extra ecclesiam Christi, nulli reponitur salus. Potest autem homo à deo recipere rem sacramenti ante sacramentum, ut dictum est, dummodo habeatur sacramentum in voto. Vnde August. contra Pelagianos Bonifacio scribens: Nec id, inquit, cogiretis, paruulos vitam habere non posse, qui sunt expertes corporis & sanguinis Christi. Dicitur autem eucharistia sacramentum charitatis, quia est sacramentum passionis, prout homo perficitur in unione ad Christum.

4 ¶ Præterea hoc sacramentum prout significat passionem Christi præteritâ, dicitur sacrificium. Sed prout designat præsentem ecclesiæ unitatē in electis, vocatur cōmunio vel synaxis. Inquãtum autē figurat fruitionem futurâ, nominatur viaticum & eucharistia, id est, bona gratia, quia per gratiam eius datur facultas pertingendi ad patriam. Dicitur quoque hostia, secundum quod continet ipsum Christum, qui est hostia salutaris vera & viua. Conuenienter autem Christus hoc sacramentum in cœna instituit. Primo, quia tunc corporaliter discipulos suos reliquit. Et ergo sub sacramentali specie cū eis permanere disposuit. Secundo, quoniã in ipso veteris legis sacramenta consummãtur. Tertio, ut memoriæ fortius imprimeretur quasi vltimum memoriale ac donum recedentis amici.

5 ¶ Porro in sacramento eucharistiæ tria pensantur. Vnum, quod est sacramentum tantum, videlicet panis & sanguis. Aliud, quod est res & sacramentum, scilicet corpus Christi verum. Tertium, quod est res tantum, puta effectus sacramenti istius. Quantum ergo ad primum, potissima huius sacramenti figura fuit oblatio Melchisedech, qui panem & vinum obtulit. Quantum ad secundum, omnia sacrificia legis fuerant eius figura, potissime verò sacrificium expiationis, quod sollemnissimum fuit, quando pontifex introiuit semel in anno in sancta sanctorum cum sanguine, sicut Apostolus ait ad Hebræos nono: Quantum autem ad effectum eucharistiæ, sic manna erat potissima eius figura. Nam sicut manna omnis saporis dulcedinem continebat: sic huius sacramenti gratia mentē ad omnia

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 273

reficit. Agnus verò paschalis, quantum ad omnia tria hæc, sacramentum eucharistiæ figurat. Nam agnus ille edebatur cum azymis panibus. Offerebatur quoque ab omni populo Israël luna. 14. in figuram Christi, passionisque eius, qui propter innocentiam appellatus est agnus. Item per sanguinem agni paschalis protecti sunt Iudæi in Aegypto ab angelo deustante, id est, primogenita occidente, atque ex Aegyptiaca feruitute erepti: quemadmodum nos per sanguinem Christi redimimur. Ideo agnus paschalis non immerito dicitur potissima huius sacramenti fuisse figura.

¶ De materia sacramenti eucharistiæ. 2. An requiratur ad eam determinata quantitas. 3. An panis triticeus. 4. An panis azymus uel fermentatus. 5. An uinum uice sit propria eius materia. Articulus 100.

74  
21.  
A Pte præterea iussit Christus sacramentum hoc sub specie panis ac vini, ex quibus conficitur. Materia enim sacramentorum correspondere debet effectui eorum: quemadmodum aqua baptismi spirituali lotioni. Cum ergo sit hoc sacramentum spiritualis refectio & māducatio, sub specie panis qui maxime cibatur, & vini quod reficit, confici debuit. Seorsum tamen, quia in passione Christi separatus est sanguis à corpore eius. Item panis figura est corporis, & sanguis animæ. Hoc autem sacramentum tuetur corpus & animam. Rursus hoc sacramentum ecclesiasticæ unitatis, quæ ex multorum collectione in Christo consurgit, est causa. Et ergo sub formis panis, qui ex multis granis, & vini quod ex diuersis uuis constant, celebrandum consistit.

2. ¶ Amplius in omnibus habentibus materiam ratio determinationis materiæ sumitur ex ordine ad finem: quemadmodum determinatio materiæ ferræ est ut sectioni sit apta. Finis verò eucharistiæ est usus fidelium. Determinatio ergo quantitatis materiæ sacramenti istius accipitur in comparatione ad fideles. Non qui occurrunt in præsentem, alioquin sacerdos paucos habens parachianos, non posset consecrare hostias multas: sed in ordine ad fideles absolute, quorum numerus indeterminatus est. Propter quod quantitas materiæ huius sacramenti non est determinata, sed quantumcumque panis ac vinum consecrari possunt simul à sacerdote:

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sicut & materia quantumlibet modica.

3. ¶ Porro ad usum sacramentorum assumitur materia magis communis in usu vite humanæ. Pane autem triticeo homines communius uti consueverunt. Nam in huius panis defectum alij panes introducti videntur. Idcirco propria huius sacramenti materia est panis triticeus. Nam & Christus in hac materia istud sacramentum instituit.

4. ¶ Veruntamen non est differentia quantum ad veritatem sacramenti, utrum fiat in azymo vel in fermentato: sed debet unusquisque sue ecclesie ritum seruare. Vnde sicut peccaret Latinus, si in fermentato conficeret: ita Græcus peccaret conficendo in azymo. Conficitur enim in azymo, ad designandum quod filius dei sine omni commixtione carne assumpsit. In fermentato autem, quia verbum patris induit carne. Conuenientius verò est, ut fiat in azymo, quoniã Christus in azymo corpus proprium consecrauit, videlicet primo die azymorum post esum agni paschalis, quo die non licuit in domibus Iudeorum esse fermentatum. Secundo ad designandum, quod caro Christi sine virili commixtione atque corruptione concepta & nata est. Tertio, ad insinuandum sinceritatem vite eorum, qui hoc sacramentum sumere debent, quemadmodum ait Apostolus: Epulemur in azymis sinceritatis & veritatis. Græci autem in fermentato conficiunt propter detestationem hæresis Nazæorum, qui legalia Euangelio miscuerunt.

5. ¶ Sanguis insuper Christi non nisi in vino vitis confici valet. Tum, quia Christus in tali vino confecit. Iuxta illud Luca: Non bibam amodo de hoc genimine vitis. Tum, quia hoc vinum duntaxat est verum vinum. Alij autem liquores non nisi propter similitudinem quandam vinum dicuntur. Tum, quia effectus huius sacramenti est spiritualis lætitia. De vino autem scriptum est: Vinum lætificat cor hominis. In vino igitur mororum vel malorum granatorum non potest consecratio fieri, neque in aceto quod per corruptionem vini generatur. In musto autem, & si necesse esset, etiam in liquore ex botro expresso sacramentum hoc confici potest, secundum Iulium Papam. Non tamen in agresta, cum sit in via generationis.

¶ An aqua sit uino miscenda. 2. An aquæ admixtio sit necessaria. 3. De quantitate aquæ apponendæ. Art. 101.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 274

6. **V**ino insuper admiscenda est aqua in sacramento eucharistiae. Primo, quia probabiliter creditur Christus in vino lymphato confecisse, secundum morem terræ sanctæ, in qua Vina sunt fortia. Vnde in Prouerb. dicitur: Bibite vinum, quod miscui vobis. Secundo propter representationem passionis Christi, de cuius latere fluxit sanguis & aqua. Tertio ad designandum effectum huius sacramenti, videlicet unionem populi Christiani cum Christo. Nam per aquam exprimitur populus, per vinum Christi sanguis.

7. ¶ Denique ista admixtio non est de necessitate sacramenti, cum fiat propter significationem prædictam, cuius significatum, scilicet unio populi cum Christo, non est de necessitate sacramenti istius. Hoc namque sacramentum perficitur in consecratione materiae, non in applicatione ad hominem, ut alia sacramenta.

8. ¶ Præterea, ut Innocentius Papa refert, circa aquam quæ vino miscetur, triplex fuit opinio. Prima dixit, quod aqua per se manet vino consecrato. Sed hoc stare non potest, quoniã post consecrationem nihil est in sacramento altaris nisi corpus & sanguis Christi, secundum Ambro. Alij ergo dixerunt, quod sicut vinum conuertitur in Christi sanguinem, sic aqua in aquam, quæ de eius latere emanauit. Sed hoc dici non debet. Nam secundum hoc aqua seorsum consecraretur à vino. Tertia itaque opinio, ut Innocentius asserit, rationabilior est: quæ ponit aquam primo conuerti in vinum, sicque totum simul consecrari. Et ideo aqua in parua quantitate miscenda est, ne species vini mutetur, præsertim, si vinum sit debile.

¶ Vtrum in hoc sacramento sit uerum corpus Christi & sanguis. 2. An substantia panis & uini post consecrationem remaneant. 3. An annihilentur. 4. An panis conuertatur in corpus Christi. 5. An accidentia maneant.

Articulus 102.

9. **P**orro verum Christi corpus ac sanguinem in hoc sacramento consistere, sola diuina sanctaque fide credimus. Cõuenit quoque sic esse. Nam sacrificia veteris legis uerum Christi sacrificium continebant, duntaxat figuratim. Cum ergo lex noua perfecta sit, conuenit ut sacrificium eius contineat Christum realiter. Secundo ad insinuandum ardentissimam charitatem Christi ad nos. Proprium enim amicorum

M ij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

videtur, conuiuere & simul velle vniri. Tertio, quoniam fides est non solum de Christi diuinitate, sed & de eius humanitate. Sicut igitur diuinitatem nobis suam Christus inuisibiliter exhibet: sic humanitatem suam in hoc sacramento nobis inuisibili modo proponit. Corpus quippe Christi non est in sacramento sicut in loco, sed spiritali, speciali atque ineffabili modo huic sacramento proprio.

2 ¶ Denique corpus Christi in sacramento esse non incipit per motum localem, seu descensum à cœlis. Desineret enim esse in cœlo, nec in instanti sub hostia esse inciperet, nec simul in pluribus hostijs esset: sed per conuersionem panis in ipsum, & vini in sanguinem. Ideo opinio dicentium in hoc sacramento remanere substantiam panis ac vini, omnino absurda est, & cauenda tanquam hæretica.

3 ¶ Ex quo etiam sequitur, quod substantia panis & vini nec annihilatur, nec in præiacentē materiā resoluatur: sed vere in Christi corpus ac sanguinē conuertitur: sicq; transsubstantiatur. Conuersio enim accipit nomen & speciem à termino ad quem. Et secundū Aug. deus nō est causa tendendi in nō esse.

4 ¶ Insuper ista cōuersio omnino supernaturalis est, & soli omnipotenti diuinæ potestati possibilis. Omne enim agens creatum ad genus ac speciē est limitatum. Et ergo actio eius non fertur nisi ad aliquem determinatū actum, subiecto supposito. Potest ergo ad immutationem formæ agere, vt vna forma alteri in eodem subiecto succedat. Propter quod omnis naturalis conuersio nominatur formalis. Sed Deus, qui est infinitus & purus actus, cuius virtus immensa existens nihil supponit, totam substantiam rei mutare potest conuertendo vnum in aliud præexistens. Quæ conuersio non formalis sed substantialis vocatur. Sicq; in sacramento dignissimo tota substantia panis conuertitur in totam substantiā corporis Christi. Et item tota substantia vini in totam substantiā sanguinis eius. Hæc ergo supernaturalis conuersio non est in vno subiecto, sed est in vtraq; substātia, sicut in subiecto: quæ admodū ordo & numerus. Nam & ipsa ordinem substantiarū, quarum vna in aliam transit, importat. Itaque per infinitam dei potentiam conuerti potest forma in formam, atque materia in materiam. Quoniam vtrique formæ atq; materiæ est natura entis communis. Id ergo entitatis, quod est in vna, potest author totius entis conuerrere in id, quod est entitatis

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 275  
in alia, sublato illo per quod ab illa distinguebatur.  
5 ¶ Amplius accidentia in hoc sacramento manent. Primo, ne abhorreamus Christi carnem sub propria specie manducare. Secundo, ne infideles Christianos derideant, quod propriam dominum edant. Tertio, vt fides meritum habeat.

¶ An post consecrationem forma substantialis panis permaneat.  
2. An conuersio hæc fiat in instanti. 3. An sit miraculosior omni alia mutatione.      Articulus 103

6 Dixerunt quoque nonnulli formam substantialem panis post consecrationem manere. Sed hoc dici non potest. Sic enim nil cōuerteretur in corpus Christi, nisi sola materia, quæ conuerti non potest in totum corpus Christi, sed in solam eius materiam. Quo concesso, non fieret conuersio in totum corpus Christi, sed in solam materiam eius. Sed hoc formæ sacramenti repugnat, qua dicitur: Hoc est corpus meum. Item si forma substantialis manet, vel manet in propria materia, vel in alia, vel stat per se separata. Primum horum dici nō valet, cū materia panis cōuertatur. Nec secundum quoniam propria forma non est nisi in propria materia. Nec tertium, quia secundum hoc illa esset forma actu intelligibilis. Itaque forma substantialis panis conuertitur in animam Christi, secundum quod dat esse corporeum non prout dat esse animatum animæ tali.

7 ¶ Denique mutatio instantanea est triplici ratione. Prima ex parte formæ, ad quam terminatur mutatio: sicut in formis non recipientibus magis & minus. Tales enim subito introducuntur. Secundo ex parte subiecti, quod in vltima dispositione cōsistit ad formam: quemadmodum diaphanum ad illuminationem. Tertio ex parte virtutis agentis: vt cum virtus est infinita. Hæc ergo conuersio propter omnes has rationes instantanea est. Nā substantia corporis Christi ad quā terminatur conuersio, non recipit magis aut minus. Virtus quoque quæ efficit conuersionem hanc, immensa est. Nec ipsum subiectum conuersionis successiue disponitur ad conuersionem huiusmodi. Vnde vltimum instans prolationis verborum est primum instans, in quo sub sacramento est corpus Christi, & in toto tempore præcedenti est ibi substantia panis: cuius temporis non est accipere aliquod instans proxime ipsum præ-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

cedens. Sic enim ex instantibus tempus compositum foret. Est ergo dare primum instans, in quo est ibi corpus Christi. Non autem est dare vltimum instans in quo est ibi substantia panis. Sed est dare vltimum tempus, & idem est in mutationibus naturalibus: sicut octauo Physicorum probatur. In talibus quippe sunt simul fieri & factum esse, vt illuminari & illuminatum esse. Dicitur enim factum esse prout nunc est, & fieri secundum quod antè non fuit.

3. ¶ Præterea in conuersione hac est ordo terminorum, sicut in creatione ac naturali mutatione. Non autem est hic sub utroque termino idem subiectum. Possumus igitur dicere: Ex pane fit corpus Christi: sicut ex non ente fit ens, quia præpositio ex, ordinem signat. Non autem dicendum est, quod panis fit corpus Christi, vel fieri possit corpus Christi, vel quod de pane fit corpus Christi: quia præpositio de, consubstantialitatem seu causam consubstantialem significat, quæ cō substantialitas extremorum in transmutatione naturali attenditur secundum conuenientiam in subiecto.

3. ¶ Est præterea ista conuersio omni alia mutatione miraculosior. Nam sicut creatio excedit quamlibet aliam mutationem, siue sit substantialis, siue accidentalis, in hoc quod attingit ipsam materiam, quam alia mutationes præsupponunt: ita & ista conuersio vsque ad ipsam essentiam materiæ pertingens habet hoc quidem commune cum creatione, quod excellat reliquas omnes mutationes: sed ex parte termini ad quem est mutatio, quæ est vnio humanæ naturæ ad diuinam, ipsam quoque creationem superat in difficultate, vnde est & ipsa miraculorum omnium miraculum.

¶ An totus Christus fit in hoc sacramento. 2. An totus fit sub qualibet specie. 3. An sub qualibet parte specierum. 4. An dimensiones corporis Christi sint totæ in hoc sacramento.  
Articulus 104.

176.

21.1. ¶ Præterea in hoc sacramento est aliquid ex vi sacramenti, id scilicet ad quod directe conuersio panis ac vini terminatur, vtpote corpus Christi & sanguis: & aliquid concomitanter, videlicet anima Christi atque diuinitas. Quæ cum realiter sint coniuncta corpori Christi

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 276  
& sanguini, ibi necessario sunt vbi est caro sanguisque Christi. Hoc igitur modo totus Christus est in sacramento. In hac namque conuersione non conuertuntur dimensiones panis vel vini in dimensiones corporis & sanguinis domini, sed substantiam. Tota autem substantia rei est æque in magna & parua quantitate. Quemadmodum natura aeris si est verè tam in paruo quam in magno aère. Tota ergo substantia corporis & sanguinis Christi continetur in hoc sacramento sub qualibet dimensionis particula. Sicut antea substantia panis & vini contenta fuit. Nam corpus Christi est in hoc sacramento nõ per modum quantitatis, sed substantiæ.

2. ¶ Ex istis innotescit, quod sub specie panis est totus sanguis Christi, atque sub specie vini totum corpus Christi, & ipse totus Christus sub vtraque specie. Difformiter tamen. Nam sub specie panis est sanguis Christi concomitanter, eo quod non sit separatus realiter à corpore Christi. Corpus verò ex vi sacramenti. Similiter sub specie vini est sanguis ex vi sacramenti, quia directe conuertitur substantia vini in ipsum. Corpus autem concomitanter. Cum verò Christus dixit, Caro mea verè est cibus, ponitur pars pro toto, videlicet caro pro toto corpore neruos & ossa habente, eò quòd caro fit comestioni magis accommoda.

3. ¶ Porro sicut tota substantia seu natura panis continetur sub qualibet particula dimensionis: ita & totus Christus continetur sub qualibet specie panis ac hostiæ, non solum cum actu diuiditur vt aliqui asserunt, ponentes simile de speculo: quod integrum manens vnã imaginem continet. Sed etiam ante actualem diuisionem. Non tamen est sub partibus infinitis, quoniam numerus sequitur diuisionem in actu. Habet quoque Christi corpus distantiam & ordinem partium suarum in sacramento, non prout comparatur ad dimensiones sacramenti, sed proprias, quas semper æquahter habet.

4. ¶ Insuper quoniam dimensiones Christi propriæ suo corpori semper coniunctæ sunt, nec à corpore eius separabiles sunt, Idcirco tota quantitas dimensiua corporis Christi in isto sacramento consistit concomitanter, atque per modum substantiæ, non per modum dimensionum: vt scilicet fit tota in toto, & singulæ partes in singulis partibus: sed tota in toto, & tota in qualibet parte, sicut substantia.

M iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ An corpus Christi sit in hoc sacramento localiter. 2. An mobiliter. 3. An uisibiliter. 4. An maneat in hoc sacramento, quando miraculo se uidetur sub specie carnis uel pueri. Art. 105.

5. **S**icut nunc dictum est corpus Christi est in hoc sacramento non secundum modum quantitatis dimensionum, scilicet per commensurationem ad aliquid extra se: sed per modum substantiæ, quæ cum secundum se indiuisibilis sit, in qualibet parte quantitatis consistit. Nil autem corporeum in loco est, nisi per commensurationem ad locum, & secundum dimensionem extensionem. Corpus igitur Christi non est in hoc sacramento sicut in loco, sed per modum quo natura rei sub propria quantitate continetur. Corpus autem Christi succedit substantiæ panis. Vnde sicut natura panis ante consecrationem non erat sub suis dimensionibus sicut in loco: ita nec postea corpus Christi. Verumtamen substantia panis localiter ibi erat, quoniam comparabatur ad locum mediante dimensionibus proprijs tanquam subiectum earum, sed corpus Christi illarum subiectum non est dimensionum. Et ergo non comparatur ad locum illum per illas dimensiones. Sed neque per proprias, cum illæ non sint ibi nisi concomitanter. Nullo itaque modo Christus est in sacramento localiter. Imo sicut aliarum rerum substantia comparatur ad locum per dimensiones suas: sic dimensiones corporis Christi comparantur ad locum illum mediante substantia, quod est contra rationem corporis locati.

6. 2. ¶ At uero eidem possunt conuenire diuersa secundum diuersas rationes. Imò quod subiecto est unum & idem tamè secundum esse multa, potest secundum aliquid moueri & simul quiescere secundum aliud, ut res quæ colorata & magna est, potest secundum colorem mutari sine magnitudinis mutatione seu motu. Similiter Christus secundum esse proprium potest quiescere & simul moueri, secundum id in quo est atque per accidens, scilicet ad motum formarum: sub quibus in sacramento continetur, sub quibus definit esse sine sua mutatione, cum habeat esse indeficiens & immortale: quemadmodum deus definit esse in creatura corruptibili per mutationem, non suam, sed creaturæ: & sicut deus definit esse dominus alicuius creati, non quod ipse mutetur, sed quoniam habitudo eius ad creaturam aufertur per mutationem creatu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 277  
 ræ: Sic Christus definit esse sub sacramento, quoniam habitu do eius ad hunc locum tollitur propter mutationem seu corruptionem creaturarum specierum sacramenti.

7. 3. ¶ Porro Christus secundum quod in hoc sacramento est, à corporali oculo nequit uideri. Substantia enim nõ nisi per accidentia uisum immutat. Dicitur est autem quod accidentia Christi sunt in hoc sacramento concomitanter & mediante substantia. Non ergo uisum immutant. Itè corpus Christi in hoc sacramento consistit per modum substantiæ, non per modum dimensionis. Substantia uero secundum se inuisibilis est. Intellectus autem beatorum tam angelorum quam hominum spiritali oculo uident corpus Christi, prout in sacramento est secundum participatam charitatem diuini intellectus per uisionem diuinæ essentiæ.

¶ Dæmones uero ipsum, non uident, nisi per fidem, cui non assentiunt bona uoluntate, sed euidentium conuicti necessitate signorum, quemadmodum Iacobi secundo habetur: Dæmones credunt & contremiscunt.

8. 4. ¶ Præterea, quod in hoc sacramento interdum conspicitur quasi caro uel sanguis seu puer, quandoque contingit propter solam immutationem sensuum uidentis: cuius sensus ita afficitur atque formatur, ac si huiusmodi aliquid præsens uideret. Quod tunc præcipue fit, quando vnus conspicit hostiam in propria specie, alius in forma prædicta. Secundo istud contingit propter immutationem factam circa species sacramenti, quæ ita qualificantur, ut uideantur sub specie carnis uel sanguinis. Quidam uero dixerunt, hoc esse propriam speciem corporis Christi. Sed hoc non dicitur recte, quoniam Corpus secundum propriam speciem non uidetur, nisi in vno loco itaque, quoadiu remanet dimensiones quæ sunt in sacramento aliorum accidentium fundamentum, manet sub eis corp⁹ Christi ac sanguis

9. ¶ An accidentia maneant sine subiecto in hoc sacramento. 2. An quantitas sit eorum subiectum. 3. An illa accidentia possint immutare corpus extrinsecum. 4. An possint corrumpi. Art. 106.

10. **A**ccidentia insuper sine subiecto in hoc sacramento consistunt, quia substantia panis non manet, nec transeunt in corpus Christi, nec sunt, ut aliqui aestimant, in aere circumstante, quoniam accidens non migrat de subiecto in subiectum, nec aer susceptiuus est accidentium talium.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

2. ¶ Porro cum quantitas immediate sequatur substantiam ratione materiae, ipsa quantitas fundamentum est aliorum accidentium, quae posterius consequuntur substantiam, scilicet colorum, saporum, &c. & ideo quavis virtute divina quantitas panis & vini maneat sine subiecto: alia tamen accidentia manent in ea tanquam in fundamento atque subiecto. Patet quoque ad oculum in sacramento aliquod quantum ibi esse coloratum, alijque accidentibus formis affectum.
3. ¶ Praeterea agere sequitur ipsam esse agentis. Vnumquodque enim operatur secundum quod est in actu. Quemadmodum ergo divina virtute confertur accidentibus in isto sacramento siue substantia esse: sic & agere possunt sine subiecto proprias actiones, sicut & ante consecrationem. Possunt ergo immutare extrinseca corpora.
4. ¶ Rursus corrumpi possunt sicut & antè, siue per se ut à qualitatibus contrariis per alterationem, vel propter diminutionem dimensionum in tam modicas partes, quod corrumpere substantia panis ac vini.

¶ An ex formis seu speciebus sacramenti possit aliquid generari. 2. An aliquis potest ex eis nutriri. 3. De fractione panis consecrati. 4. An uino consecrato aliquid possit misceri. Artic. 107.

5. **C**orruptio autem vnius generatio est alterius. Cum ergo species sacramentales possint corrumpi, ut dictum est, oportet aliquid ex eis generari, non enim rediguntur in nihilum. Praesertim cum ad oculum poterat aliquid generari per corruptionem earum, videlicet vermes aut cineres. Quidam autem dixerunt talia quidem non generari ex formis praedictis, sed ex aere circumstante. Quod irrationabiliter dicitur. Primo, quia in aere nulla apparet facta corruptio vel alteratio. Generatur autem aliquid ex eo, quod ante alteratum est atque corruptum. Secundo, quia natura aeris talis non est, ut possint ex eo talia generari. Alij ergo dixerunt substantiam panis ac vini in corruptione praedictarum specierum reuerti, sicque ex ea generari quae fiunt. Sed hoc non videtur possibile. Cum namque substantia panis & vini sit conuersa in corpus & sanguinem Christi, non potest redire nisi corpus Christi, & sanguis denuo conuertatur in eam. Melius ergo apparet, ut dicamus quantitati miraculose conferri,

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. III 278  
 ut suppleat vicem materiae, aliis formis substando, & subiectum generationis atque corruptionis existendo sicut materia: non quidem nouo miraculo, cum nil miraculosum sit in hoc sacramento, nisi ex vi consecrationis: sed virtute miraculi prius facti.

2. ¶ Ex quo facile constat, quod species istae hominem nutrire possunt, non solum confortando, sicut odore aliquis confortatur: sed verè cibando. Ostensum est enim, quod conuerti possunt per generationem in substantiam rei. Dicitur autem panis esse in sacramento altaris post consecrationem, vel quia species panis manent, vel quoniam corpus Christi quod est panis mysticus, ibi verè existit.

3. ¶ Praeterea vera fractio est in hoc sacramento, sicut ad sensum cognoscitur. Huius autem fractionis subiectum non est corpus Christi, sed ipsa dimensio, quae secundum se habet partium quantitarum extensionem atque distinctionem. Unde quemadmodum species sacramentales sunt sacramentum corporis Christi: sic fractio haec ponitur sacramentum passionis Christi, quae fuit in corpore eius.

4. ¶ Porro, ut tactum est, quemadmodum species in hoc sacramento permanentes, sortiuntur virtute consecrationis modum essendi substantiae: sic adipiscuntur & modum agendi & patiendi substantiae: ita ut agere pati que possint, quicquid ageret & pateretur substantia panis & vini, si praesens adesset. Quemadmodum ergo ante consecrationem vino alius liquor misceri potest, tam eiusdem speciei, videlicet aliud vinum, quam alterius, ut aqua, vel simile quippiam: sic post consecrationem fieri potest permixtio. Et si illa permixtio sit tanta, quod species vini consecrati corrumpatur, non manebit sub forma illis Christi sanguis. Imò cum mixtum non sit aliquod miscibile, sed tertium quoddam, illa pars vini consecrati, quae alio liquore perfunditur, desinit continere sanguinem Christi, dum eius species accidentaliter destruitur.

¶ De forma huius sacramenti 2. De conuenientia formae consecrationis corporis Christi 3. De conuenientia consecrationis sanguinis Christi 4. De uirtute utriusque formae 5. De ueritate locutionis 6. De habitudine harum formarum adinuicem. Articulus. 108.

D. DIONYSII CARTHUSIANI.

**D**ifferet verò hoc sacramentum à cæteris. Primo quia hoc sacramentum perficitur in consecratione materia: alia autem in vsu materiae consecratae. Secundo, quia in aliis consecratio materiae in sola benedictione consistit materiae, per quam recipit instrumentalem sanctificandi virtutem, quæ à ministro ad inanimata potest procedere. Sed istud sacramentum consistit in supernaturali conuersione. Vnde in consecratione materiae sacramenti istius sacerdos alium actum non habet, nisi prolationem verborum. Conformiter forma huius sacramenti, qua dicitur: Hoc est corpus meum, ab aliorum formis sacramentorum in duobus distinguitur. Primo, quoniam illæ formæ important vsum materiae, vt cum dicitur: Ego te baptizo. Huius autem sacramenti forma solam materiae consecrationem designat. Secundo, quia aliorum sacramentorum formæ dicuntur à ministro per modum agentis, vel depræcantis, vt cum dicitur: Ego te consigno. Vel per vnctionem, &c. Huius verò sacramenti forma proferatur ex persona Christi loquentis: ad insinuandum, quod sacerdos in consecratione huius sacramenti nil aliud agit, nisi quod verba Christi pronunciat.

¶ Est autem diuersa opinio, quo modo Christus hoc sacramentum confecit. Quidam enim affirmant, quod sola diuina virtute consecrauit, & postea formam consecrandi aliis dedit. Alij dicunt, quod aliis verbis & nobis ignotis consecrauit. Quidam autem, quod eadem verba bis protulit. Primo in occulto conficiendo. Secundo aperte aliis dando. Sed melius dicitur, quod verbis quibus nunc consecratio fit, ipse Christus consecrauit, non in occulto prolatis, vel bis, sed semel. Nam & Euangelistæ secundum Augustinum non semper seruant eundem ordinem recitando, secundum quem gesta est res. Sciendum quoque, quod si sacerdos sola verba quæ ad huius sacramenti formam pertinent, proferret cum intentione consecrandi, verè conficeret. Nam eius intentio faceret, vt hæc verba intelligerentur quasi ex persona Christi prolata: quanuis verbis præcedentibus id non exprimeretur. Sic tamen conficiens grauius peccaret, vt potest ritum ecclesiæ non obseruans.

¶ Præterea in consecratione ista consideranda sunt tria, videlicet ipsa conuersio, terminus à quo, & terminus ad quem. Et quia conuersio ista fit in instanti, significatur non vt in fieri, sed vt in facto esse, cum dicitur: Hoc est corpus meum. Ter